Принято на Общем собрании                                                      УТВЕРЖДАЮ

МБДОУ «Детский сад № 85 «Гнёздышко»                                 Заведующий МБДОУ

Протокол от «30» августа 2024 № 2                                              «Детский сад № 38 «Ягодка»

                                                                                                       __________ Е.Г.Агеева

                                                                                                       Приказ от «30» августа 2024 № 157 -ОД

Мнение Совета родителей учтено

протокол от «30» августа 2024 г. № 1

П О Л О Ж Е Н И Е

о Совете родителей

муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад № 38 «Ягодка» города Смоленска

2024

 2

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение  разработано  для  муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 38 «Ягодка»  (далее –

Детский сад) в целях привлечения родителей (законных представителей) к

управлению ДОУ, совершенствованию деятельности и развитию ДОУ.

1.2. Нормативной правовой основой настоящего Положения являются:

– Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

– Семейный кодекс Российской Федерации;

– Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 38 «Ягодка» города Смоленска, утверждённый Постановлением

Администрации города Смоленска  от 12.11.2014  № 1982-адм (с изменениями от

22.10.2021№ 2713-адм.).

1.3. Положение регламентирует деятельность Совета родителей.

1.4. Совет родителей – постоянно действующий коллегиальный орган

самоуправления Детского сада, действующий в целях развития и

совершенствования образовательного процесса, взаимодействия родителей

(законных представителей) и Детского сада.

1.5. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся Советом

родителей Детского сада, принимаются на его заседании и не должны

противоречить Уставу Детского сада и действующему законодательству.

1.6. Положение принимается на общем собрании работников ДОУ, с учетом

мнения Совета родителей, утверждается приказом заведующего Детским садом,

вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового.

2. Цели и задачи Совета родителей

2.1.  Совет родителей создается в целях учета мнения воспитанников, родителей

(законных представителей) воспитанников по вопросам управления Детским

садом и при принятии Детским садом локальных нормативных актов,

затрагивающих их права и законные интересы, по инициативе родителей

(законных представителей) воспитанников.

2.2. Основными задачами Совета родителей являются:

- содействие Детскому саду в совершенствовании условий организации

образовательной деятельности, охраны жизни и здоровья воспитанников;

- содействие в организации и проведении конкурсов, соревнований и других

массовых мероприятий, проводимых детским садом;

 3

- содействие в совершенствовании материально-технической базы Детского сада,

благоустройстве его помещений и территории;

- организация работы с родителями (законными представителями) по вопросам

образования, воспитания, оздоровления и развития воспитанников Детского сада;

- внесение предложений по вопросам совершенствования деятельности и развития

Детского сада.

3. Функции Совета родителей
3.1. Содействует обеспечению оптимальных условий для организации

образовательной деятельности (принимает участие в подготовке наглядных

пособий).

3.2. Координирует деятельность родительских советов (комитетов) групп ДОО.

3.3. Принимает участие в установлении связей педагогов с семьями

воспитанников.

3.4. Проводит разъяснительную и консультативную работу среди родителей

(законных представителей) воспитанников ДОО об их правах и обязанностях.

3.5. Совместно с администрацией ДОО осуществляет контроль организации

качества питания детей и медицинского обслуживания.

3.6. Вносит на рассмотрение администрации предложения по вопросам

организации образовательной деятельности в ДОО.

3.7. Принимает участие в организации безопасных условий осуществления

образовательной деятельности, соблюдения санитарно-гигиенических правил и

норм в проведении оздоровительных и культурно-массовых мероприятий.

3.8. Оказывает содействие администрации в организации общих родительских

собраний и родительских конференций до обмена опытом семейного и

общественного воспитания, докладов и лекций для родителей (законных

представителей).

3.9. Оказывает содействие в организации конкурсов, соревнований и других

массовых мероприятий для воспитанников детского сада и активном участии в

них родителей (законных представителей) детей.

3.10. Принимает участие в подготовке дошкольного образовательного

учреждения к новому учебному году.

3.11. Совет рассматривает обращения в свой адрес, а также обращения по

вопросам, отнесенным настоявшим Положением к компетенции Совета.

3.12. Обсуждает внутренние локальные нормативные акты по вопросам,

входящим в компетенцию Совета.

3.13. Сотрудничает с общественными организациями по вопросу пропаганды

традиций и режиму ДОО.

3.14. Взаимодействует с педагогическим коллективом по вопросам

предупреждения правонарушений, безнадзорности среди несовершеннолетних

воспитанников.

3.15. Взаимодействует с другими органами самоуправления ДОО по вопросам

организации и проведения мероприятий в ДОО и другим вопросам, относящихся

к компетенции Совета.

 4

4. Права Совета родителей

4.1. Совет родителей имеет право принимать участие в управлении Детского сада

как орган самоуправления.

4.2. Каждый член Совета родителей получать достоверную информацию о

решениях администрации, касающиеся образовательной деятельности Детского

сада, присутствовать по приглашению на педагогических советах, Общих

собраниях работников Детского сада.

5. Организация деятельности Совета родителей

5.1. Совет родителей Детского сада избирается на общем родительском собрании

из своего состава, Совет родителей группы избирается на  групповом

родительском собрании из своего состава.

5.2. В состав Совета родителей Детского сада входят представители Совета

родителей групп по 1 человеку от каждой группы.

5.3. Количественный состав Совета родителей Детского сада определяется общим

родительским собранием Детского сада, количественный состав Совета родителей

группы определяется групповым родительским собранием.

5.4. Совет родителей из своего состава открытым голосованием выбирает

председателя и секретаря сроком на один учебный год.

5.5. Председатель Совета родителей:

- организует деятельность Совета родителей;

- информирует членов Совета родителей о предстоящем заседании не менее чем

за 14 дней до его проведения;

- организует подготовку и проведение заседаний Совета родителей;

- определяет повестку дня Совета родителей;

- контролирует выполнение решений Совета родителей

5.6. Совет родителей созывается председателем по мере необходимости, но не

реже 2-х раз в течение учебного года.

5.7. Совет родителей правомочен, если на нём присутствуют 2/3 его состава.

5.8. Решения Совета родителей принимаются тайным или открытым

голосованием большинством голосов присутствующих. Форму голосования Совет

родителей устанавливает в каждом конкретном случае.

5.9. Решения Совета родителей должны согласовываться с заведующим Детским

садом.

5.10. Совет родителей планирует свою работу в соответствии с планом работы

Детского сада и с учётом текущих потребностей.

6. Ответственность Совета родителей

6.1. Совет родителей несет ответственность за соответствие принимаемых

решений законодательству Российской Федерации, локальным нормативным

актам Детского сада.

 5

6.2. Совет родителей Детского сада подотчётен общему родительскому собранию,

Совет родителей группы подотчетен групповому родительскому собранию.

7. Делопроизводство Совета родителей

7.1. Заседания Совета родителей оформляются протоколом.

7.2. Протокол Совета родителей может оформляться в печатной форме или в

рукописной форме.

7.3.  В книге протоколов фиксируются:

- дата проведения заседания;

- № протокола;

- количество присутствующих;

- приглашенные (ф. и. о., должность);

- повестка дня;

- ход заседания;

- предложения, рекомендации и замечания выступающих лиц;

- решение Совета родителей.

7.4.  Нумерация протоколов ведется от начала учебного года.

7.5. Ответственность за делопроизводство в Совете родителей возлагается на

председателя Совета родителей.

7.6. Книга протоколов заседаний Совета родителей нумеруется постранично,

прошнуровывается, скрепляется подписью заведующего и печатью Детского сада.

7.7. Книга протоколов Совета родителей хранится в делах Детского сада 5 лет и

передается по акту (при смене руководителя, при передаче в архив).

8. Ликвидация и реорганизация Совета родителей

8.1. Прекращение деятельности Совета родителей может быть произведено путём

слияния, присоединения, разделения или ликвидации.

8.2. Ликвидация и реорганизация Совета может производиться по решению

Общего родительского собрания.

8.3. Перевыборы Совета родителей в ДОО проводятся при необходимости.

9. Заключительные положения

9.1. Настоящее Положение о Совете родителей является локальным нормативным

актом ДОО, принимается на Общем родительском собрании и утверждается (либо

вводится в действие) приказом заведующего ДОО.

9.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,

регистрируются в протоколе и оформляются в письменной форме в соответствии

действующим законодательством Российской Федерации.

9 3. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к

данному локальному акту принимаются в порядке, предусмотренном п. 9.1.

настоящего Положения.

9.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов

и разделов), в новой редакции предыдущая редакция локального акта

автоматически утрачивает силу.